

Grupo financiero \_\_\_\_\_ y subsidiarias  
(Managua, Nicaragua)  
Estado de situación financiera consolidado  
Al \_\_\_\_\_  
(Expresado en córdobas)

	Nota	2XX9	2XX8
<b>Activos</b>			
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>			
Moneda nacional		800,000,000	811,000,000
Moneda extranjera		82,602,876	74,425
		882,602,876	811,074,425
<b>Inversiones a valor razonable con cambios en resultados</b>			
Inversiones a valor razonable con cambios en otro resultado integral		940,194	402,465
		24,000,000	12,000,000
<b>Cartera a costo amortizado</b>			
Inversiones a costo amortizado, neto		1,110,939,925	900,000,000
Cartera de créditos, neto		7,296,145,538	7,415,998,635
		8,407,085,463	8,315,998,635
<b>Cuentas por cobrar, neto</b>			
Cuentas por cobrar, neto		39,048,868	11,481,640
Activos no corrientes mantenidos para la venta		7,815,749	24,439,428
Activos recibidos en recuperación de créditos		26,582,153	5,553,380
Participaciones		3,658,392	2,650,356
Activo material		69,804,764	76,383,103
Activos intangibles		79,604,944	75,530,607
Activos fiscales		61,222,549	24,712,745
Otros activos		131,196,035	124,866,856
Total activos		9,733,561,987	9,485,093,640
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos financieros a costo amortizado</b>			
<b>Obligaciones con el público</b>			
Moneda nacional		6,342,000,000	6,494,000,000
Moneda extranjera		356,000,000	550,000,000
Intereses por pagar sobre obligaciones con el público por depósitos		2,209,763	1,936,803
		6,700,209,763	7,045,936,803
<b>Otras obligaciones diversas con el público</b>			
Otras obligaciones diversas con el público		6,785	6,771
Obligaciones por depósitos de instituciones financieras y de organismos internacionales		650,000	80,000
Obligaciones por emisión de deuda		609,000,000	519,000,000
Pasivos por operaciones de reporto		592,501	696,772
Obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos		946,000,000	561,000,000
Obligaciones con el Banco Central de Nicaragua		7,800,000	24,400,000
Arrendamiento financiero		15,749	39,428
		8,264,274,798	8,151,159,774
<b>Reservas técnicas</b>			
Reservas técnicas		183	986
Obligaciones por operaciones de seguro y fianzas		531,000	842,000
Instituciones reaseguradoras y reafianzadoras		84,361	75,290
Pasivos fiscales		400,000	300,000
Obligaciones subordinadas y/o convertibles en capital		362,675	296,452
Otros pasivos y provisiones		278,000,000	231,000,000
Total Pasivos		8,543,653,017	8,383,674,502
<b>Patrimonio</b>			
Capital social pagado		740,000,000	740,000,000
Aportes a capitalizar		4,192	4,192
Obligaciones convertibles en capital		11,000,000	11,000,000
Capital donado		3,417,000	3,410,181
Reservas patrimoniales		130,732,120	125,574,761
Resultados acumulados		176,150,626	101,000,859
Resultado del ejercicio		94,890,649	82,361,944
Otro resultado integral neto		33,065,602	37,411,601
Ajustes de transición		325,781	325,781
Total patrimonio atribuible a la participación de la controladora		1,189,585,970	1,101,089,319
Participación no controladora		323,000	329,819
Total patrimonio		1,189,908,970	1,101,419,138
Total pasivo más patrimonio		9,733,561,987	9,485,093,640
<b>Cuentas contingentes</b>			
Cuentas contingentes		450,000,000	390,000,000
Cuentas de orden		1,500,000,000	1,400,000,000

Las notas adjuntas son parte integral de estos Estados financieros consolidados  
El presente Estado de situación financiera consolidado fue aprobado por la Junta Directiva bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Firma del Gerente General o Similar

Firma del Gerente de Operaciones o Similar

Firma del Contador General o Similar

**Instrucciones:**

1.- Para efectos de presentación del Estado de situación financiera consolidado auditado, los saldos de la cuenta de resultados acumulados y la cuenta de resultado del ejercicio se presentaran sumados en una sola línea bajo el nombre de Resultados acumulados.

2.- Las cifras deben expresarse en córdobas y sin decimales.

3.- El Estado de situación financiera consolidado deberá presentarse en este formato y no debe ser modificado.

4.- En el caso de que existiesen rubros (líneas del estado financiero) con saldos cero en los periodos comparados, los mismos no serán presentados en el estado de situación financiera consolidado.

5.- En el caso que el grupo financiero aplique un cambio contable de forma retroactiva (NIC 8), deberá presentar una columna adicional en el estado de situación financiera consolidado al comienzo del primer período inmediato anterior.



Grupo financiero \_\_\_\_\_ y subsidiarias  
(Managua, Nicaragua)  
Estado de resultados  
Por \_\_\_\_\_  
(Expresado en córdobas)

	Nota	2XX9	2XX8
<b>Ingresos financieros</b>			
Ingresos financieros por efectivo		10,500,000	7,600,000
Ingresos financieros por inversiones		90,579	12,042
Ingresos financieros por cartera de créditos		490,000,000	472,000,000
Primas retenidas		247,464	389,375
Comisiones por reaseguro y reafianzamiento cedido (neto)		607,527	519,937
Otros ingresos financieros		30,000,000	20,000,000
		<u>531,445,570</u>	<u>500,521,354</u>
<b>Gastos Financieros</b>			
Gastos financieros por obligaciones con el público		150,000,000	140,000,000
Gastos financieros por depósitos de instituciones financieras y de organismos internacionales		4,000,000	9,000,000
Gastos financieros por emisión de deuda		100,000	54,794
Gastos financieros por operaciones de reporte		36,584	-
Gastos financieros por obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos		40,000,000	30,000,000
Gastos financieros por cuentas por pagar		4,000,000	5,000,000
Gastos financieros por obligaciones con el Banco Central de Nicaragua		900,000	700,000
Gastos financieros por obligaciones subordinadas y/o convertibles en capital		50,000	90,000
Otros gastos financieros		1,343	7,227
		<u>199,087,927</u>	<u>184,852,021</u>
<b>Margen financiero antes de mantenimiento de valor</b>		<u>332,357,643</u>	<u>315,669,333</u>
Ajustes netos por mantenimiento de valor		1,500,000	1,250,000
<b>Margen financiero, bruto</b>		<u>333,857,643</u>	<u>316,919,333</u>
Resultados por deterioro de activos financieros		91,039,994	70,935,664
<b>Margen financiero, neto después de deterioro de activos financieros</b>		<u>242,817,649</u>	<u>245,983,669</u>
Ingresos (gastos) operativos, neto		106,058,540	105,034,194
<b>Resultado operativo</b>		<u>348,876,189</u>	<u>351,017,863</u>
Resultados por participación en asociadas, negocios conjuntos y subsidiarias		35,000	20,000
Dividendos y retribuciones por instrumentos de patrimonio		7,039,593	2,424,966
Ganancia por valoración y venta de activos y otros ingresos		8,558,977	9,011,464
Pérdida por valoración y venta de activos		42,058,136	40,151,116
<b>Resultado después de ingresos y gastos operativos</b>		<u>322,451,623</u>	<u>322,323,177</u>
Ajustes netos por diferencial cambiario		3,000,000	4,000,000
<b>Resultado después de diferencial cambiario</b>		<u>325,451,623</u>	<u>326,323,177</u>
Gastos de administración		201,535,100	211,270,000
Resultados por deterioro de activos no financieros		6,276,041	1,742,902
<b>Resultados de operaciones antes de impuestos y contribuciones por leyes especiales</b>		<u>117,640,482</u>	<u>113,310,275</u>
Contribuciones por leyes especiales		749,833	948,331
Gasto por impuesto sobre la renta		22,000,000	30,000,000
<b>Resultado del ejercicio</b>		<u>94,890,649</u>	<u>82,361,944</u>
<b>Resultado del ejercicio atribuible a:</b>			
Participación controladora		94,862,562	82,337,565
Participación no controladora		28,087	24,379
<b>Resultado del ejercicio</b>		<u>94,890,649</u>	<u>82,361,944</u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos Estados financieros consolidados

El presente Estado de resultados consolidado fue aprobado por la Junta Directiva bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

\_\_\_\_\_  
Firma del Gerente General o Similar

\_\_\_\_\_  
Firma del Gerente de Operaciones o Similar

\_\_\_\_\_  
Firma del Contador General o Similar

**Instrucciones:**

- 1.- Las cifras deben expresarse en córdobas y sin decimales.
- 2.- El Estado de resultados consolidado deberá presentarse en este formato y no debe ser modificado.
- 3.- En el caso de que existiesen rubros (líneas del estado financiero) con saldos cero en los períodos comparados, los mismos no serán presentados en el estado de resultados consolidado.



Grupo financiero \_\_\_\_\_ y subsidiarias  
(Managua, Nicaragua)  
Estado de otro resultado integral consolidado  
Por \_\_\_\_\_  
(Expresado en córdobas)

	Nota	2XX9	2XX8
Resultado del ejercicio		94,890,649	82,361,944
Otro resultado integral			
Partidas que no se reclasificarán al resultado del ejercicio			
Ajustes por revaluación de propiedades, planta y equipo			
Ajuste por revaluación de terrenos		764,000	900,000
Ajuste por revaluación de edificios		863	951
Instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en otro resultado integral			
Resultados por valoración		(609,000)	-
Reservas para obligaciones laborales al retiro			
Resultados por valoración		110,000	260,000
Otros resultados			
Resultados por valoración		7,733	4,192
Impuesto a las ganancias relacionadas con los componentes de otro resultado integral			
Impuesto a las ganancias relacionado con partidas que no se reclasifican		(963)	-
		<u>272,633</u>	<u>1,165,143</u>
Partidas que se reclasificarán al resultado del ejercicio			
Entidades valoradas por el método de la participación			
Resultados por valoración		200,000	136,000
Importes transferidos al estado de resultados		1,000	500
Otras reclasificaciones		300	100
Diferencia de cotización de instrumentos financieros			
Resultados por valoración		(5,000,000)	11,000,000
Importes transferidos al estado de resultados		345,000	900,000
Otras reclasificaciones		130,890	75,531
Otros resultados			
Resultados por valoración		(295,000)	590,000
Importes transferidos al estado de resultados		-	1,000
Otras reclasificaciones		-	317
Impuesto a las ganancias relacionadas con los componentes de otro resultado integral			
Impuesto a las ganancias relacionado con partidas que pueden ser		(822)	-
		<u>(4,618,632)</u>	<u>12,703,448</u>
Otro resultado integral		(4,345,999)	13,868,591
Total resultados integrales		<u>90,544,650</u>	<u>96,230,535</u>
Resultados integrales atribuibles a:			
Participación controladora		90,518,393	96,202,629
Participación no controladora		26,257	27,906
Total resultados integrales		<u>90,544,650</u>	<u>96,230,535</u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos Estados financieros consolidados

El presente Estado de otro resultado integral consolidado fue aprobado por la Junta Directiva bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Firma del Gerente General o Similar

Firma del Gerente de Operaciones o Similar

Firma del Contador General o Similar

**Instrucciones:**

- 1.- Las cifras deben expresarse en córdobas y sin decimales.
- 2.- El Estado de Otro resultado integral consolidado deberá presentarse en este formato y no debe ser modificado.
- 3.- En el caso de que existiesen rubros (líneas del estado financiero) con saldos cero en los períodos comparados, los mismos no serán presentados en el estado de otro resultado integral consolidado.
- 4.- En el caso de que no existan saldos en ninguna de las cuentas del estado de otro resultado integral consolidado durante el período, deberá presentarse este formato firmado por los funcionarios que correspondan.



Grupo financiero \_\_\_\_\_ y subsidiarias  
(Managua, Nicaragua)  
Estado de cambios en el patrimonio consolidado  
Por \_\_\_\_\_  
(Expresado en córdobas)

Atribuible a la participación de la controladora													
	Capital suscrito	Capital suscrito no pagado	Capital social pagado	Aportes a capitalizar	Obligaciones convertibles en capital	Capital donado	Reservas patrimoniales	Resultados acumulados	Otro resultado integral	Ajustes de transición	Total atribuible a la participación de la controladora	Participación no controladora	Total patrimonio
Nota													
Saldo al 31 de diciembre de 2X18	740,000,000	-	740,000,000	4,192	11,000,000	3,410,181	95,140,216	133,963,856	23,543,010	325,781	1,007,387,236	292,376	1,007,679,612
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	82,361,944	-	-	82,361,944	37,443	82,399,387
Otro resultado integral	-	-	-	-	-	-	-	-	13,868,591	-	13,868,591	-	13,868,591
Total resultados integrales	-	-	-	-	-	-	-	82,361,944	13,868,591	-	96,230,535	37,443	96,267,978
Otras transacciones del patrimonio													
Aportes para incrementos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Primas de emisión	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Obligaciones convertibles en capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos pagados	-	-	-	-	-	-	-	(2,528,452)	-	-	(2,528,452)	-	(2,528,452)
Dividendos en acciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspaso de los resultados acumulados a reserva legal	-	-	-	-	-	-	30,434,545	(30,434,545)	-	-	-	-	-
Capitalización de utilidades acumuladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros cambios en el patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Otras transacciones del patrimonio	-	-	-	-	-	-	30,434,545	(32,962,997)	-	-	(2,528,452)	-	(2,528,452)
Saldo al 31 de Diciembre del 2X19	740,000,000	-	740,000,000	4,192	11,000,000	3,410,181	125,574,761	183,362,803	37,411,601	325,781	1,101,089,319	329,819	1,101,419,138
Resultado del ejercicio								94,890,649			94,890,649	(6,819)	94,883,830
Otro resultado integral									(4,345,999)		(4,345,999)		(4,345,999)
Total resultados integrales	-	-	-	-	-	-	-	94,890,649	(4,345,999)	-	90,544,650	(6,819)	90,537,831
Otras transacciones del patrimonio													
Aportes para incrementos de capital	-	-	-	-	-	6,819	-	-			6,819		6,819
Primas de emisión	-	-	-	-	-	-	-	-			-		-
Obligaciones convertibles en capital	-	-	-	-	-	-	-	-			-		-
Dividendos pagados	-	-	-	-	-	-	-	(2,054,818)			(2,054,818)		(2,054,818)
Dividendos en acciones	-	-	-	-	-	-	-	-			-		-
Traspaso de los resultados acumulados a reserva legal	-	-	-	-	-	-	5,157,359	(5,157,359)			-		-
Capitalización de utilidades acumuladas	-	-	-	-	-	-	-	-			-		-
Otros cambios en el patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-			-		-
Total Otras transacciones del patrimonio	-	-	-	-	-	6,819	5,157,359	(7,212,177)	-	-	(2,047,999)	-	(2,047,999)
Saldo al 31 de diciembre del 2X20	740,000,000	-	740,000,000	4,192	11,000,000	3,417,000	130,732,120	271,041,275	33,065,602	325,781	1,189,585,970	323,000	1,189,908,970

Las notas adjuntas son parte integral de estos Estados financieros consolidados  
El presente Estado de cambios en el patrimonio consolidado fue aprobado por la Junta Directiva bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Firma del Gerente General o Similar

Firma del Gerente de Operaciones o Similar

Firma del Contador General o Similar

- Instrucciones:
- Las cifras deben expresarse en córdobas y sin decimales.
  - Se permite agregar en este formato cuentas o transacciones específicas del patrimonio.
  - En el caso de que existiesen rubros (líneas del estado financiero) con saldos cero en los períodos comparados, los mismos no serán presentados en el estado de cambios en el patrimonio consolidado.

Grupo financiero \_\_\_\_\_ y subsidiarias  
(Managua, Nicaragua)  
Estado de flujos de efectivo consolidado  
Por \_\_\_\_\_  
(Expresado en córdobas)

	Nota	2XX9	2XX8
Flujos de efectivo de las actividades de operación			
Resultado del ejercicio		94,890,649	82,361,944
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de operación:			
Provisiones para cartera de créditos		90,000,000	70,000,000
Provisiones para cuentas por cobrar		1,039,994	935,664
Provisión para primas por cobrar		79,509	(535,587)
Deterioro de activos financieros		2,244,491	1,288,340
Deterioro de activos no financieros		1,257,548	4,389,358
Efectos cambiarios		79,509	(535,587)
Ingresos por intereses		(531,445,570)	(500,521,354)
Gastos por intereses		199,087,927	184,852,021
Depreciaciones		12,862,244	13,063,876
Amortizaciones		3,888,938	3,777,312
Gasto por impuesto sobre la renta		22,749,933	30,948,331
Otros ajustes		(8,558,977)	(9,011,464)
Total ajustes		(206,714,454)	(201,349,090)
(Aumento) disminución neto de los activos de operación:			
Instrumento de deuda a valor razonable con cambios en resultados		(537,729)	(411,322)
Instrumento de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado integral		(12,000,000)	(14,000,000)
Cartera a costo amortizado		(63,853,097)	(18,998,000)
Operaciones de reporto		(3,097)	(2,000)
Cartera de créditos		(119,000,000)	(90,000,000)
Cuentas por cobrar		(27,000,000)	(10,000,000)
Activos no corrientes mantenidos para la venta		16,623,679	15,294,322
Activos recibidos en recuperación de créditos		6,000,000	8,000,000
Otros activos		329,179	211,325
Aumento (disminución) neto de los pasivos de operación:			
Obligaciones con el público		(345,727,040)	(211,424,365)
Obligaciones por depósitos de instituciones financieras y de organismos internacionales		570,000	475,000
Reservas técnicas y matemáticas neta		(803)	(204)
Obligaciones por operaciones de seguro y fianzas		(311,000)	(525,000)
Instituciones reaseguradoras y reafianzadoras		9,071	2,032
Arrendamiento Financiero		(23,679)	379,322
Provisiones		20,000,000	30,000,000
Otros pasivos		27,000,000	25,000,000
Total efectivo (utilizado en) provisto por actividades de operación		(816,462,775)	(586,335,126)
Cobros/pagos por impuesto sobre la renta		(397,546)	-
Cobros/pagos por intereses			
Intereses cobrados		276,317,179	322,315,454
Intereses pagados		(181,308,115)	(175,648,486)
Efectivo neto (utilizado en) provisto por actividades de operación		(721,851,257)	(439,668,158)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión			
Pagos			
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado integral (activo)		(20,000,000)	(10,000,000)
Instrumentos de deuda a costo amortizado (activo)		(80,000,000)	(70,000,000)
Adquisición de activos materiales		(1,000,000)	(100,000)
Adquisición de activos intangibles		(200,000)	(150,000)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión		(10,000)	(5,000)
Cobros			
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado integral (activo)			
Instrumentos de deuda a costo amortizado (activo)		310,939,925	255,424,311
Venta de activos materiales		5,074,337	3,272,456
Venta de activos intangibles		700,000	500,000
Participaciones		1,008,036	556,000
Otros cobros relacionados con actividades de inversión		10,000	4,900
Efectivo neto provisto por (utilizado en) actividades de inversión		216,522,298	179,502,667
Flujos de efectivo de las actividades de financiación			
Pagos			
Dividendos pagados		(2,054,818)	(2,528,452)
Préstamos cancelados (*)		(100,000,000)	(268,474,775)
Emisión de deuda		(20,000,000)	(30,300,000)
Pasivos por operaciones de reporto		(100,000)	(100,000)
Pasivos subordinados		(10,000)	(64,950)
Aportes de capital		(6,819)	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación		(100)	(50)
Cobros			
Préstamos recibidos (*)		588,245,466	535,936,696
Emisión de deuda		110,000,000	86,000,000
Pasivos por operaciones de reporto		700,000	200,000
Pasivos subordinados		76,213	41,015
Otros cobros relacionados con actividades de financiación		7,468	5,000
Efectivo neto provisto por (utilizado en) actividades de financiación		576,857,410	320,714,484
Aumento (Disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo		71,528,451	60,548,993
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio		-	100
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio		811,074,425	750,525,332
Total de efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio		882,602,876	811,074,425

(\*) Incluyen los préstamos con el Banco Central de Nicaragua y con instituciones financieras y por otros financiamientos

Las notas adjuntas son parte integral de estos Estados financieros consolidados  
El presente Estado de flujos de efectivo consolidado fue aprobado por la Junta Directiva bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Firma del Gerente General o Similar	Firma del Gerente de Operaciones o Similar	Firma del Contador General o Similar
-------------------------------------	--	--------------------------------------

Instrucciones:  
1.- Las cifras deben expresarse en córdobas y sin decimales.  
2.- Se permite agregar en este formato cuentas o transacciones específicas del flujo de efectivo.  
3.- En el caso de que existiesen rubros (líneas del estado financiero) con saldos cero en los períodos comparados, los mismos no serán presentados en el estado de flujos de efectivo consolidado



NOMBRE DE LA CUENTA	Tenedora	Banco	Institución I	Institución II	Total antes de Ajustes y Eliminaciones	Ajustes		Ajustes	Eliminaciones		Eliminaciones	Saldos Consolidados
						Débitos	Créditos		Débitos	Créditos		
<b>Activos</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Moneda nacional	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Caja					0.00			0.00			0.00	0.00
Banco Central de Nicaragua					0.00			0.00			0.00	0.00
Instituciones financieras					0.00			0.00			0.00	0.00
Depósitos restringidos					0.00			0.00			0.00	0.00
Equivalentes de efectivo					0.00			0.00			0.00	0.00
Moneda extranjera	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Caja					0.00			0.00			0.00	0.00
Banco Central de Nicaragua					0.00			0.00			0.00	0.00
Instituciones financieras	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Del país					0.00			0.00			0.00	0.00
Del exterior					0.00			0.00			0.00	0.00
Depósitos restringidos					0.00			0.00			0.00	0.00
Equivalentes de efectivo					0.00			0.00			0.00	0.00
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados					0.00			0.00			0.00	0.00
Inversiones a valor razonable con cambios en otro resultado integral					0.00			0.00			0.00	0.00
Cartera a costo amortizado	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Inversiones a costo amortizado, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
Cartera de créditos, neto	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Vigentes					0.00			0.00			0.00	0.00
Prorrogados					0.00			0.00			0.00	0.00
Reestructurados					0.00			0.00			0.00	0.00
Vencidos					0.00			0.00			0.00	0.00
Cobro judicial					0.00			0.00			0.00	0.00
Diferimiento de comisiones y otros					0.00			0.00			0.00	0.00
Intereses y comisiones por cobrar sobre cartera de créditos					0.00			0.00			0.00	0.00
Provisión de cartera de créditos					0.00			0.00			0.00	0.00
Cuentas por cobrar, neto	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Cuentas por cobrar, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
Deudores por primas, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
Instituciones reaseguradoras y reafianzadoras, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
Activos no corrientes mantenidos para la venta					0.00			0.00			0.00	0.00
Activos recibidos en recuperación de créditos					0.00			0.00			0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
En subsidiarias	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Subsidiaria I	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Costo					0.00			0.00			0.00	0.00
Método de participación					0.00			0.00			0.00	0.00
Subsidiaria II	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Costo					0.00			0.00			0.00	0.00
Método de participación					0.00			0.00			0.00	0.00
Subsidiaria III	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Costo					0.00			0.00			0.00	0.00
Método de participación					0.00			0.00			0.00	0.00
En asociadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Asociada I	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Costo					0.00			0.00			0.00	0.00
Método de participación					0.00			0.00			0.00	0.00
Asociada II	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Costo					0.00			0.00			0.00	0.00
Método de participación					0.00			0.00			0.00	0.00
Asociada III	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Costo					0.00			0.00			0.00	0.00
Método de participación					0.00			0.00			0.00	0.00
En negocios conjuntos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Negocios conjuntos I	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Costo					0.00			0.00			0.00	0.00
Método de participación					0.00			0.00			0.00	0.00
Deterioro de participaciones					0.00			0.00			0.00	0.00
Activo material					0.00			0.00			0.00	0.00
Activos intangibles	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Fondo de comercio, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
Software, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
Otros activos intangibles, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
Activos fiscales					0.00			0.00			0.00	0.00
Otros activos					0.00			0.00			0.00	0.00

NOMBRE DE LA CUENTA	Tenedora	Banco	Institución I	Institución II	Total antes de Ajustes y	Ajustes	Ajustes	Eliminaciones	Eliminaciones	Saldos Consolidados
Pasivos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Pasivos financieros a costo amortizado	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Obligaciones con el público	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Moneda nacional	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Depósitos a la vista					0.00		0.00			0.00
Depósitos de ahorro					0.00		0.00			0.00
Depósitos a plazo					0.00		0.00			0.00
Otros depósitos del público					0.00		0.00			0.00
Moneda extranjera	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Depósitos a la vista					0.00		0.00			0.00
Depósitos de ahorro					0.00		0.00			0.00
Depósitos a plazo					0.00		0.00			0.00
Otros depósitos del público					0.00		0.00			0.00
Intereses por pagar sobre obligaciones con el público por depósitos					0.00		0.00			0.00
Otras obligaciones diversas con el público					0.00		0.00			0.00
Obligaciones por depósitos de instituciones financieras y de organismos internacionales					0.00		0.00			0.00
Obligaciones por emisión de deuda					0.00		0.00			0.00
Pasivos por operaciones de reporto					0.00		0.00			0.00
Obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Del país					0.00		0.00			0.00
Del exterior					0.00		0.00			0.00
Gastos de emisión y colocación de obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos					0.00		0.00			0.00
Obligaciones con el Banco Central de Nicaragua					0.00		0.00			0.00
Arrendamiento financiero					0.00		0.00			0.00
Reservas técnicas					0.00		0.00			0.00
Obligaciones por operaciones de seguro y fianzas					0.00		0.00			0.00
Instituciones reaseguradoras y reafianzadoras					0.00		0.00			0.00
Pasivos fiscales					0.00		0.00			0.00
Obligaciones subordinadas y/o convertibles en capital	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Obligaciones subordinadas					0.00		0.00			0.00
Obligaciones convertibles en capital					0.00		0.00			0.00
Gastos de emisión y colocación de obligaciones subordinadas y/o convertible en capital					0.00		0.00			0.00
Otros pasivos y provisiones	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Otros pasivos					0.00		0.00			0.00
Otras provisiones					0.00		0.00			0.00
Patrimonio	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Capital social pagado					0.00		0.00			0.00
Aportes a capitalizar					0.00		0.00			0.00
Obligaciones convertibles en capital					0.00		0.00			0.00
Capital donado					0.00		0.00			0.00
Reservas patrimoniales					0.00		0.00			0.00
Resultados acumulados					0.00		0.00			0.00
Resultado del ejercicio					0.00		0.00			0.00
Otro resultado integral neto					0.00		0.00			0.00
Ajustes de transición					0.00		0.00			0.00
Participación no controladora					0.00		0.00			0.00
Cuentas contingentes y de orden	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Cuentas contingentes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Obligaciones contingentes por garantías otorgadas					0.00		0.00			0.00
Obligaciones contingentes por cartas de crédito					0.00		0.00			0.00
Otras contingencias asumidas					0.00		0.00			0.00
Cuentas de orden	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Operaciones con fideicomisos					0.00		0.00			0.00
Operaciones de confianza					0.00		0.00			0.00
Garantías recibidas					0.00		0.00			0.00
Líneas de crédito otorgadas pendientes de utilización					0.00		0.00			0.00
Cuentas saneadas					0.00		0.00			0.00
Ingresos en suspenso					0.00		0.00			0.00
Intereses y comisiones documentados					0.00		0.00			0.00
Inversiones dadas en garantía					0.00		0.00			0.00
Cartera dada en garantía					0.00		0.00			0.00
Bienes dados en garantía					0.00		0.00			0.00
Otras cuentas de registro					0.00		0.00			0.00

NOMBRE DE LA CUENTA	Tenedora	Banco	Institución I	Institución II	Total antes de Ajustes y	Ajustes		Ajustes	Eliminaciones		Eliminaciones	Saldos Consolidados
<b>Estado de resultados</b>												
<b>Ingresos financieros</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ingresos financieros por efectivo					0.00			0.00			0.00	0.00
Ingresos financieros por inversiones					0.00			0.00			0.00	0.00
Ingresos financieros por cartera de créditos					0.00			0.00			0.00	0.00
Primas retenidas					0.00			0.00			0.00	0.00
Comisiones por reaseguro y reafianzamiento cedido (neto)					0.00			0.00			0.00	0.00
Otros ingresos financieros					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Gastos financieros</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Gastos financieros por obligaciones con el público					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos financieros por depósitos de instituciones financieras y de organismos internacionales					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos financieros por emisión de deuda					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos financieros por operaciones de reporte					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos financieros por obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos financieros por cuentas por pagar					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos financieros por obligaciones con el Banco Central de Nicaragua					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos financieros por obligaciones subordinadas y/o convertibles en capital					0.00			0.00			0.00	0.00
Otros gastos financieros					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Margen financiero antes de mantenimiento de valor</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ajustes netos por mantenimiento de valor					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Margen financiero, bruto</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Resultados por deterioro de activos financieros</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Gastos (ingresos) de provisión para incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos (ingresos) por saneamiento de rendimientos devengados no percibidos, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos (ingresos) de deterioro de valor de Inversiones					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Margen financiero, neto después de deterioro de activos financieros</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ingresos (gastos) operativos, neto					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Resultado operativo</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultados por participación					0.00			0.00			0.00	0.00
Dividendos y retribuciones por instrumentos de patrimonio					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Ganancia por valoración y venta de activos y otros ingresos</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ganancia por venta de inversiones					0.00			0.00			0.00	0.00
Otras ganancias por valoración y venta de activos y otros ingresos					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Pérdida por valoración y venta de activos</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Pérdida por venta de inversiones					0.00			0.00			0.00	0.00
Otras pérdidas por valoración y venta de activos					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Resultado después de ingresos y gastos operativos</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ajustes netos por diferencial cambiario					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Resultado después de diferencial cambiario</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Gastos de administración</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Gastos de personal					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos por servicios externos					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos de transporte y comunicaciones					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos de infraestructura					0.00			0.00			0.00	0.00
Gastos generales					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Resultados por deterioro de activos no financieros</b>					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Resultados de operaciones antes de impuestos y contribuciones por leyes especiales</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Contribuciones por leyes especiales					0.00			0.00			0.00	0.00
Gasto por impuesto sobre la renta					0.00			0.00			0.00	0.00
<b>Resultado del ejercicio</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Resultado del ejercicio atribuible a:</b>												
Participación controladora					0.00			0.00			0.00	0.00
Participación no controladora					0.00			0.00			0.00	0.00



NOMBRE DE LA CUENTA	Tenedora	Banco	Institución I	Institución II	Total antes de Ajustes y	Ajustes		Ajustes	Eliminaciones		Eliminaciones	Saldos Consolidados
Otro resultado integral												
Resultado del ejercicio	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Partidas que no se reclasificarán al resultado del ejercicio	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ajustes por revaluación de propiedades, planta y equipo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ajuste por revaluación de terrenos					0.00			0.00			0.00	0.00
Ajuste por revaluación de edificios					0.00			0.00			0.00	0.00
Instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en otro resultado integral	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultados por valoración					0.00			0.00			0.00	0.00
Reservas para obligaciones laborales al retiro	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultados por valoración					0.00			0.00			0.00	0.00
Otros resultados	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultados por valoración					0.00			0.00			0.00	0.00
Impuesto a las ganancias relacionadas con los componentes de otro resultado integral	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Impuesto a las ganancias relacionado con partidas que no se reclasifican					0.00			0.00			0.00	0.00
Partidas que se reclasificarán al resultado del ejercicio	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Entidades valoradas por el método de la participación	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultados por valoración					0.00			0.00			0.00	0.00
Importes transferidos al estado de resultados					0.00			0.00			0.00	0.00
Otras reclasificaciones					0.00			0.00			0.00	0.00
Diferencia de cotización de instrumentos financieros	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultados por valoración					0.00			0.00			0.00	0.00
Importes transferidos al estado de resultados					0.00			0.00			0.00	0.00
Otras reclasificaciones					0.00			0.00			0.00	0.00
Otros resultados	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultados por valoración					0.00			0.00			0.00	0.00
Importes transferidos al estado de resultados					0.00			0.00			0.00	0.00
Otras reclasificaciones					0.00			0.00			0.00	0.00
Impuesto a las ganancias relacionadas con los componentes de otro resultado integral	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Impuesto a las ganancias relacionado con partidas que pueden ser reclasificadas					0.00			0.00			0.00	0.00
Otro Resultado Integral	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total resultados integrales	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultados integrales atribuibles a:												
Participación controladora					0.00			0.00			0.00	0.00
Participación no controladora					0.00			0.00			0.00	0.00

Firma del Gerente General o Similar

Firma del Gerente de Operaciones o Similar

Firma del Contador General o Similar

**Instrucciones:**

- Las cifras deben expresarse en córdobas y con 2 decimales.
- Para efectos de uniformidad de las operaciones descritas en esta hoja de trabajo, deberá considerarse las agrupaciones definidas en la tabla de equivalencias de cuentas para los estados financieros consolidados.
- Agregar u omitir las columnas necesarias para detallar las operaciones de entidades del grupo, así como, las cuentas de participación relacionadas.